
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 8 del 10/01/2025

Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024 - SVOLGIMENTO DI SERVIZIO 

DI ORDINE PUBBLICO DAL 17/11/2024 AL 18/11/2024 PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE IM-

PIEGATO NEI SERVIZI DI VIGILANZA FISSA AI SEGGI -  IMPEGNO DI SPESA COMPENSI LAVORO 

STRAORDINARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

• il DUP 2025-2027 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 48 del 09/12/2024;

• Il Bilancio di Previsione 2025-2027 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 
19/12/2024;

• il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 2025-2027 ed il  Piano Integrato di  Attività  ed Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2025-2027 sono corso di approvazione; 

Visto:

• Il decreto del Presidente della Giunta regionale dell’ Emilia Romagna del 26/09/2024 pubblicato sul BU-
RERT il 02/10/2024 con cui sono stati convocati per i giorni di domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024 i  
comizi per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e dell’Assemblea legislativa dell’Emilia Roma-
gna. 

• La Circolare n. 79/2024 del Ministero dell’Interno- dipartimento per gli affari interni e territoriali e l’ unito 
decreto ministeriale;

• Il Decreto-legge 29 gennaio 2024 n. 7, art. 1 comma 2, convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo  
2024, n. 38 ;

• L’ art. 37 D.P.R. n. 782/1985 dispone che: “per i servizi di ordine e sicurezza pubblica il Questore emana  
apposita ordinanza di servizio stabilendo le modalità di svolgimento dei servizi stessi, la forza da impie-
gare, l’equipaggiamento necessario, i responsabili del servizio e le finalità da conseguire. L’ordinanza va  

Determina n. 8 del 10/01/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



comunicata al Prefetto e indirizzata per l’esecuzione ai dirigenti degli uffici, ai funzionari impiegati non-
ché alle altre forze di polizia ed altri enti eventualmente interessati”. 

• La Circolare del Ministero dell’Interno n. 333/ A/9807.G.D.1 del 4 maggio 1993 e la circolare n.333-
G/2.3.81 del dicembre 2006;

• L’ art. 10, D.P.R. 5 giugno 1990, n. 147;
• L’ art. 7 del D.L. n. 92/2008, convertito con modifiche in Legge n. 125/2008, con i quali viene indicato che 

gli addetti al servizio di Polizia Locale esercitano nel territorio di competenza le funzioni istituzionali previ-
ste dalla Legge e collaborano nell’ambito delle proprie attribuzioni con le Forze di Polizia dello Stato 
quando ne venga fatta, per specifiche operazioni, motivata richiesta dalle competenti Autorità;

Preso atto  delle Ordinanze emesse dalla Questura di Parma: 
1. Cat.A.4/2024- Gab prot. 0084081 del 14/11/2024 recante:“Indennità di ordine pubblico per le attività in  

occasione delle consultazioni per le elezioni regionali del 17 e 18 novembre 2024, in applicazione della  
circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – prot. 67421  del 09/11/2024 
; 

2. CAT.A.4/2024-Gab.- Prot. 0084076 del 14/11/2024 recante: “Prestazioni di lavoro straordinario in occa-
sione delle consultazioni per le elezioni regionali del 17 e 18 novembre 2024, in applicazione della circo-
lare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – prot. 67426  del 05/11/2024;

Acquisite agli atti le comunicazioni effettuate dal Dirigente del Servizio Polizia Locale Provinciale:
a) prot. n. 33832 del 04/12/2024 “Riconoscimento del trattamento di Ordine Pubblico agli operatori della po-

lizia Provinciale in occasione delle consultazioni elettorali del 17 e 18 novembre 2024 che individua il  
personale coinvolto nei servizi di ordine pubblico richiesti dalla questura come segue:
✴ per i giorni dal 16/11/2024 al 18/11/2024  i dipendenti matricola n. 155, n. 5805, n. 5832, n. 5723 e n. 

2237;
b) vista la comunicazione dei nominativi del personale incaricato della Vigilanza ai seggi elettorali del 17 e 

18 novembre 2024: matricole nn. 155, 5805 e 5832, 2237 e 5723 trasmessa con prot. n. 29856 del  
24/10/2024;

c) che il personale di cui al paragrafo precedente ed appartenente al Servizio Polizia Provinciale è in pos-
sesso della qualifica di Agenti dei Pubblica Sicurezza;

Richiamati:
• l’articolo 10, comma 3, del d.p.r. 164/2002, che stabilisce che l’indennità di Ordine Pubblico in sede viene 

corrisposta per ciascun turno di servizio giornaliero della durata di almeno quattro ore, nella misura unica 
lorda di € 13,00 (lordo dipendente);

• le istruzioni del Ministero dell’interno di seguito specificate:
◦ per quanto riguarda l’Indennità di Ordine Pubblico al personale interessato dovrà essere liquidata 

dalla Provincia, che provvederà anche al versamento di tutte le ritenute a carico del dipendente e a 
carico dell’Ente;

◦ per quanto riguarda il lavoro straordinario in occasione delle consultazioni elettorali sono fissati se-
guenti limiti:
▪ nei servizi di vigilanza fissa ai seggi,in occasione delle consultazioni elettorali regionali del 17 e 

18 novembre 2024, il limite massimo di 36 ore di cui 16 feriali, 18 festive o notturne e 2 notturne 
festive;

• per il rimborso delle spese sostenute da parte del Ministero dell’Interno dovranno essere presentati ap-
positi rendiconti, separati per l’indennità di Ordine Pubblico e per il lavoro straordinario, muniti della do-
cumentazione richiesta;

• nelle more dei documenti rendicontati, si dovrà provvedere all’inoltro alla Prefettura degli appositi pro-
spetti contabili delle spettanze dovute al personale in parola;

Acquisiti agli atti:
• le ordinanze della Questura di cui ai precedenti punti da 1 a 2;
• le comunicazioni relative alla programmazione dei servizi di sorveglianza trasmessi dal dirigente della 

Polizia Provinciale, di cui ai precedenti punti a) e b);
• i riepiloghi dei servizi svolti da trasmettere al Prefetto ed al Questore di Parma, di cui al precedente pun-

to c);

Dato atto, infine, che:
• saranno liquidate le prestazioni per il lavoro straordinario regolarmente autorizzate dal responsabile del 

Servizio di Polizia Provinciale, nel mese di gennaio 2025;

Determina n. 8 del 10/01/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• che le ore autorizzate dal dirigente saranno rendicontate per il rimborso nei limiti riconosciuti dal Ministe -
ro dell'Interno;

• che con determina 2166/2024 sono stati impegnati ed accertati i compensi per l’indennità di Ordine Pub-
blico che ammontano a  € 195,00 e che saranno rimborsati dalla Prefettura dietro presentazione di op-
portuna rendicontazione maggiorati degli oneri a carico del datore di lavoro ammontanti ad €  46,41 di 
contributi previdenziali ed assistenziali ed € 16,58 a titolo di irap, per complessivi € 257,99;

• che la spesa massima rendicontabile, prevista dalle ordinanze della Questura, per il lavoro straordinario 
ammonta a complessivi € 3.839,00 di cui:
◦ €  2.901,00 per compensi lavoro straordinario;
◦ €     691,00  per oneri contributivi ed assistenziali a carico ente;
◦ €     247,00  per IRAP;

Ritenuto di dover procedere all’assunzione degli impegni di spesa per procedere al pagamento delle inden-
nità al personale avente diritto, nonché alla relativa rendicontazione agli enti competenti;
Visto il Bilancio Pluriennale 2025-2027, annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamate:
• la determinazione dirigenziale n. 2097 del 22/12/2023, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Paola 

Aldigeri l'incarico di Elevata Qualificazione dell'Ufficio Gestione del Personale, con l'attribuzione delle re-
lative deleghe;

• la determinazione dirigenziale n. 2187 del 31/12/2024, con la quale è stata prorogato l’incarico di specifi-
ca responsabilità e responsabilità di procedimento alla dipendente dell’Ufficio Gestione del Personale 
Ugolotti Monica sino al 30/06/2025; 

Visti:
• l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000;
• l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;
• l’art. 41 dello Statuto della Provincia;
• l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Sentito il dirigente delegante

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nelle premesse:

1. di dare atto che la spesa complessiva, per la remunerazione del lavoro straordinario in occasione delle 
consultazioni elettorali del mese di novembre 2024 ammonta ad € 3.839,00  di cui:
a) €  2.901,00 per i compensi per lavoro straordinario;

b) €     691,00 per oneri contributivi ed assistenziali a carico ente;
c) €     247,00  per IRAP;

2. di dare atto che la spesa di cui ai punti 1 e 2 è a carico del Ministero dell’Interno che provvederà all’ero -
gazione del rimborso, successivamente alla presentazione del rendiconto e dell’attestazione dell’avvenu-
to pagamento ai dipendenti, per il tramite della Prefettura di Parma;

3. di impegnare la somma di € 2.901,00 al capitolo 101400900020/0 POLIZIA PROVINCIALE – Straordina-
rio Elettorale del Bilancio 2025-2027, anno 2025;

4. di accertare la somma di € 3.839,00 al capitolo 190000196000/0 STATO RIMBORSO STRAORDINARI 
POLIZIA PROVINCIALE del Bilancio 2025-2027, annualità 2025 per il rimborso dei compensi per lavoro 
straordinario in occasione delle consultazioni elettorali del mese di novembre 2024 e dei relativi oneri ri -
flessi;

5. che le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda contabile, parte 
integrante del presente provvedimento;

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025;

7. di dare atto che la spesa inerente gli oneri contributivi ed assistenziali, a carico ente, prevista in € 691,00  
rientra nell’impegno n. 211/2025 assunto al capitolo 101400200000/0 POLIZIA PROVINCIALE Contribu-

Determina n. 8 del 10/01/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



ti, del Bilancio 2025-2027, annualità 2025;

8. di dare atto, altresì, che la spesa di € 247,00 prevista per l’IRAP rientra nell’impegno n.  279/2025 assun-
to al capitolo 704000146010/0 GESTIONE FINANZIARIA – Irap dipendenti, del Bilancio 2025-2027, an-
nualità 2025;

9. di dare atto che ad avvenuta liquidazione dei compensi e degli oneri riflessi saranno inoltrati, ai compe-
tenti uffici della Prefettura di Parma, il rendiconto e la documentazione giustificativa per l’ottenimento del  
rimborso;

10.di dare atto che tali risorse sono escluse dal limite stabilito dall’art. 23 c. 2 del D.Lgs. n. 75/2017 come 
richiamato dall’art. 79 c. 6 del CCNL 16.11.2022;

11.di dare atto, infine, che né per il sottoscritto né per il responsabile di procedimento sussistono le condi-
zioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 8 del 10/01/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 81 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

E 190000196000 / 0 Accertamento 53 / 2025 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 3.839,00

STATO RIMBORSO STRAORDINARI
POLIZIA PROVINCIALE (S101400900020 e
30) )

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

2010101001 - Trasferimenti correnti da
Ministeri

Totale Accertamenti 3.839,00

S 101400900020 / 0 Impegno 286 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 2.901,00

POLIZIA PROVINCIALE Straordinario
elettorale

11 - Altri servizi generali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101003 - Straordinario per il personale a
tempo indeterminato

Totale Impegni 2.901,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 8 / 2025 

Proposta n. 81/2025

Oggetto:    CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024 - SVOLGIMENTO DI 
SERVIZIO DI ORDINE PUBBLICO DAL 17/11/2024 AL 18/11/2024 PER IL 
PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE IMPIEGATO NEI SERVIZI DI VIGILANZA 
FISSA AI SEGGI - IMPEGNO DI SPESA COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 190000196000/0 - PREFETTUURA RIMBORSO POLIZIA PROVINCIALE PER COMPENSI 
LAVORO STRAORDINARIO CONSULTAZIONI ELETTORALI NOVEMBRE 2024
Cod.V Livello 2010101001 
 - Accertamento n.53/2025 – euro €3.839,00 
----

Rif. Bil. PEG 101400900020/0 - STRAORDINARIO ELETTORALE CONSULTAZIONI NOVENMBRE 2024
Cod.V Livello 1010101003 
 - Impegno n.286/2025 – euro €2.901,00 
----

Parma, lì 14/01/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


